
Elektroninio dokumento nuorašas







 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

TERITORIJŲ PLANAVIMO IR STATYBOS VALSTYBINĖS PRIEŽIŪROS 

ĮSTATYMO NR. XII-459 10, 11, 16 IR 261 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2022 m. gruodžio 22 d. Nr. XIV-1755 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 10 straipsnio 7 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) jeigu nustatyti techninio pobūdžio ar mažareikšmiai procedūriniai pažeidimai, taip pat 

jeigu nustatyti kiti pažeidimai, kuriuos galima pašalinti nepažeidžiant teisės aktų reikalavimų ir 

trečiųjų asmenų teisėtų interesų, – pateikti statybą leidžiantį dokumentą išdavusiam ar kitam 

viešojo administravimo subjektui ar statytojui privalomąjį nurodymą per jame nurodytą, bet ne 

ilgesnį negu vieno mėnesio terminą pašalinti nustatytus pažeidimus;“. 

2. Pakeisti 10 straipsnio 7 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) šios dalies 1 ir 2 punktuose nenurodytais atvejais, kai statybą leidžiantis dokumentas 

išduotas neteisėtai: 

a) asmenys turi teisę per 3 mėnesių terminą, skaičiuojamą nuo patikrinimo akto pasirašymo 

dienos, pašalinti nustatytus pažeidimus (išskyrus atvejus, kai pagal imperatyvias teisės normas 

pažeidimų pašalinimas nėra galimas). Apie šio įstatymo nustatytą terminą pažeidimams pašalinti 

arba galimybę sudaryti taikos sutartį, jeigu pažeidimai negali būti pašalinti per 3 mėnesius, 

asmenis informuoja Inspekcija. Jeigu per 3 mėnesių terminą dėl objektyvių aplinkybių pažeidimai 

negali būti pašalinti, tačiau už jų šalinimą atsakingi asmenys sutinka ir siūlo juos šalinti 

geranoriškai, tarp Inspekcijos ir atsakingų asmenų teisės aktų nustatyta tvarka gali būti sudaroma 

taikos sutartis dėl pažeidimų šalinimo, kuri teikiama tvirtinti teismui. Jeigu pažeidimai per 

3 mėnesių terminą nepašalinami, Inspekcija per vieną mėnesį nuo 3 mėnesių termino pasibaigimo 

dienos kreipiasi į teismą dėl statybą leidžiančio dokumento galiojimo panaikinimo, išskyrus 

atvejus, kai yra įsigaliojusi teismo nutartis dėl taikos sutarties patvirtinimo; 

b) kai pagal imperatyvias teisės normas tokio (-ių) pažeidimo (-ų) pašalinti negalima, 

Inspekcija per 2 mėnesius nuo patikrinimo akto, kuriame konstatuotas statybą leidžiančio 

dokumento išdavimo neteisėtumas, pasirašymo dienos kreipiasi į teismą dėl statybą leidžiančio 

dokumento galiojimo panaikinimo.“ 

3. Papildyti 10 straipsnį 71 dalimi: 



 2 

„71. Kai patikrinimo akte konstatuota, kad statybą leidžiantis dokumentas išduotas 

neteisėtai, statybos darbai, tęsiami nepašalinus pažeidimų, atliekami statytojo rizika. Apie tai, kad 

pasirašytas patikrinimo aktas, kuriame konstatuota, kad statybą leidžiantis dokumentas išduotas 

neteisėtai, Inspekcijos pareigūnas ne vėliau kaip kitą darbo dieną informuoja valstybės įmonę 

Registrų centrą dėl įrašo Nekilnojamojo turto registre padarymo, jam pateikdamas patikrinimo 

aktą be priedų, jeigu nėra techninių galimybių pateikti šios informacijos naudojantis 

informacinėmis sistemomis. Kai patikrinimo akte konstatuota, kad statybą leidžiantis dokumentas 

išduotas neteisėtai, tai nurodoma IS „Infostatyba“ prie viešai skelbiamų duomenų apie statybą 

leidžiantį dokumentą.“ 

 

2 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Jeigu dėl objektyvių nuo asmens, kuriam surašytas privalomasis nurodymas, 

nepriklausančių priežasčių, nurodytų šio įstatymo 14 straipsnio 4 dalyje, privalomasis nurodymas 

per nustatytą terminą negali būti įvykdytas, šio straipsnio 6 dalyje nurodytas asmuo, kuriam 

surašytas privalomasis nurodymas, gali iki privalomojo nurodymo įvykdymo termino pabaigos 

raštu kreiptis į Inspekciją su motyvuotu prašymu pratęsti privalomojo nurodymo įvykdymo 

terminą. Inspekcija, įvertinusi prašymo motyvus, priima sprendimą pratęsti arba atsisakyti pratęsti 

privalomojo nurodymo įvykdymo terminą. Priėmus sprendimą pratęsti šį terminą, jis pratęsiamas, 

tačiau ne ilgesniam terminui, negu buvo nustatytas pradiniame privalomajame nurodyme, ir tik 

vieną kartą. Dėl privalomojo nurodymo vykdymo termino pratęsimo ilgesniam laikotarpiui ar dėl 

atsisakymo jį pratęsti asmuo gali kreiptis į teismą. Jeigu statybos patikrinimo metu kyla įtarimų, 

kad tokio statinio statyba toje vietoje pagal teisės aktus negalima, o tokio statinio statybos atveju 

pagal teisės aktų reikalavimus neprivaloma parengti statinio projekto, Inspekcijos pareigūnas 

privalomąjį nurodymą pašalinti nustatytus pažeidimus (nugriauti statinį ar jo dalį ir pan.) surašo 

tik gavęs atitinkamų viešojo administravimo subjektų išvadas, kad tokio statinio statyba toje 

vietoje negalima.“ 

 

3 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 16 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Statybos užbaigimo aktas surašomas Statybos įstatymo 28 straipsnio 2 dalyje 

nustatytais atvejais. Prašymas dėl statybos užbaigimo akto išdavimo pateikiamas Inspekcijai 

aplinkos ministro nustatyta tvarka. Šios tvarkos apraše nurodoma, kokius dokumentus su prašymu 

reikia pateikti, prašymo nagrinėjimo tvarka ir terminai. Statybos užbaigimo aktus aplinkos 

ministro nustatyta tvarka išduoda statybos užbaigimo komisija, jos sudėtį tvirtina Inspekcijos 

viršininkas ar jo įgaliotas pareigūnas.“ 



 3 

2. Pripažinti netekusia galios 16 straipsnio 6 dalį. 

3. Pakeisti 16 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Subjektų, kurių atstovai tikrino ar turėjo tikrinti statinio atitiktį statinio projekto 

sprendiniams, atstovai gali būti statybos užbaigimo komisijos nariais. Komisijos narių sąrašą ir 

kompetenciją atliekant statybos užbaigimo procedūras, suderinęs su atitinkamų valdymo sričių 

ministrais, nustato aplinkos ministras. Statybos užbaigimo procedūrų atlikimo tvarką, terminus, 

statybos užbaigimo komisijai teiktinų dokumentų sąrašą, deklaracijų apie statybos užbaigimą 

tvirtinimo ir registravimo tvarką nustato aplinkos ministras. Komisijos nariai, be kitų pagal 

kompetenciją priskirtų funkcijų,  pagal kiekvieno kompetenciją privalo vizualiai patikrinti statinio 

atitiktį statinio projekto sprendiniams, lemiantiems statinio atitiktį esminiams statinių 

reikalavimams. Statinio atitiktį kitiems statinio projekto sprendiniams ar statinio projekto atitiktį 

teisės aktų reikalavimams komisijos nariai gali patikrinti pasirinktinai. Surašomų dokumentų 

formas tvirtina Inspekcijos viršininkas, statybos užbaigimo procedūros metu komisijos narių 

pildomus kontrolinius klausimynus tvirtina statybos užbaigimo procedūrose dalyvaujančių 

subjektų vadovai.“ 

 

4 straipsnis. 261 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 261 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„261 straipsnis. Terminai, per kuriuos privalomieji nurodymai pateikiami vykdyti 

1. Šio įstatymo 11 straipsnio 6 dalyje, 13 straipsnio 4 ir 5 dalyse, 14 straipsnio 2 dalyje 

nurodyti privalomieji nurodymai gali būti pateikiami vykdyti per penkerius metus pasibaigus 

privalomojo nurodymo įvykdymo terminui. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytas privalomojo nurodymo pateikimo vykdyti terminas 

sustabdomas, kol teisme bus išnagrinėta byla dėl privalomojo nurodymo teisėtumo arba 

privalomojo nurodymo įvykdymo termino pratęsimo.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2023 m. gegužės 1 d. 

2. Aplinkos ministras ir Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie 

Aplinkos ministerijos viršininkas iki 2023 m. balandžio 30 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo ir statybos valstybinės
priežiūros įstatymo Nr. XII-459 10, 11, 16 ir 26-1 straipsnių
pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2022-12-22 Nr. XIV-1755
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-12-30 10:50:08
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-12-30 10:50:29
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-12-02 - 2024-12-01
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.101

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-01-01)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1631011582c211edbdcebd
68a7a0df7e

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2023-01-01 01:26:03 TAIS


